24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 3ª feira, 24 de Março de 2020         Nº 0457

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 1696/20

SÚMULA:Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerado, o servidor GESSE LOPES DA
SILVEIRA, portador do RG nº 3.447.155-0 - SSP-PR e inscrito
no CPF nº 522.814.429-34 detentor do cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, por motivo de falecimento.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 14 de Março
de 2020, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2019.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1697/20

SÚMULA: Exonera, a pedido, a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 23 de março de
2020, MARLI INÁCIO SIMÕES SILVESTRE DOS SANTOS,
inscrita no CPF/MF sob o nº 812.799.149-04 e portadora do
RG nº 5.734.890-9, detentora do cargo de MERENDEIRA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de Março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1698/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito

Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?,
Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019 –
Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais), para reforço da seguinte
dotação orçamentária em vigor:

 Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1283/2020

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 19 de Fevereiro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
a partir de 23 de março de 2020, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, a servidora ELIZABETH OLIVEIRA
AMORIM detentora do cargo de ENFERMEIRO, vinculado
ao Departamento de Saúde.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 23 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 035/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, J B RODRIGUES E CIA LTDA- ME, CNPJ.
03.667.886/0001-10, referente a aquisição de 1 (uma)
placa de bronze para o Centro de Recuperação de Cães
e Gatos). no valor total de  R$920,00 (novecentos e vinte
reais),   Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 16 de Março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 036/2020

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, AUTOMATIC- INSTRUMENTOS DE PRECISÃO
LTDA, CNPJ-00.748.409/0001-90,  referente aquisição de
um Dosador de Cloro Automático, para higienizar a agua
de bebida  do Centro de Recuperação de Caes e Gatos ,
perfazendo o valor de R$3.894,38 (trez mil oitocentos e
noventa e quatro reais e trinta e oito centavos), conforme
solicitado conforme solicitado pela Secretaria Municipal
de Agricultura, Pecuaria e meio Ambiente. . Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93e Decreto nº 9.412/
2018.

Cornélio Procópio, 17 de Março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 037/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, M.A DE ALMEIDA, CNPJ. 11.316.903/0001-00,
referente contratação de serviços de sondagem de solo,
no valor de R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais),
conforme solicitado pela Secretaria de Planejamento..Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, I da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº 9.412/2018.

Cornélio Procópio, 18 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

    Prefeito

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 038/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, EDITORA E GRAFICA PARANA  PRESS S.A, CNPJ.
77.338.424/0001-95,  referente contratação de serviços de
Publicação da Folha de Londrina, no valor de R$2.000,00
(dois mil  reais), conforme solicitado pelo Departamento de
Licitação..Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93,
com base no artigo 24, II da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº
9.412/2018.

Cornélio Procópio, 19 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

          Prefeito

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 003/2020

 Autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho em
favor do 2º Oficio de Registro de Imóveis, referente registro
da escritura do Condomínio do Idoso, no valor de
R$1.017,73 (um mil, dezessete reais e setenta e três
centavos). Em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 25, caput.

Cornélio Procópio, 18 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Inexigibilidade nº 004/2020

Autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho em
favor do 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA
DE CORNÉLIO PROCÓPIO, tabeliã Sra. Karina Constanzi
Fernandes, referente serviços cartorários para este
exercício, no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais). Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, caput.

Cornélio Procópio, 18 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº036/2020 – FORMA ELETRÔNICA

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 3

PROCESSO Nº 052/2020

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

   OBJETO: Aquisição de um caminhão zero quilômetro
ano/modelo 2020 e um equipamento de sucção e
desobstrução de bueiros e tubulações.

CADASTRO: Até 08h50m do dia 03 de abril de 2020.

ABERTURA: As 08h59m do dia 03 de abril de 2020.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 03 de abril 2020.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 18 de março de 2020.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 012/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa  KISNER & PERISSE,  CNPJ. 07.604.834/0001-
55, em caráter emergencial, para a  aquisição de EPI –
Equipamentos de Proteção Individual a ser utilizados
pelos profissionais da Secretaria Municipal de Saúde,
que estão trabalhando na Unidade de Atendimento
Respiratório na Vila Terezinha no enfrentamento de
emergência de saúde pública, ocasionado pela
PANDEMIA DO COVID -19, no valor global de  R$ 2.587,50
(Dois mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), conforme solicitado pela Secretaria Municipal
de Saúde, em conformidade com o Art. 4º da Lei nº
13.979/20 e parecer jurídico.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 013/2020

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa CLASSMED-PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ. 01.328.535/0001-59, para aquisição de
luvas de procedimento para atender as Unidades
Básicas de Saúde do Município em caráter emergencial
em virtude da Prevenção do surto do CORONAVIRUS,
no valor de R$ 16.605,00 ( dezesseis mil seiscentos e
cinco reais), conforme solicitado pela Secretaria de
Saúde. Em conformidade com o art.4º, Lei 13.979/2020
e edição do MP 926/2020.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

   Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 001/
2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da Organização
da Sociedade Civil CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, para celebração de parceria com o Município de
Cornélio Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes
da Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor R$ 49.000,00 (quarenta e nove
mil reais), referente ao repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 002/
2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da Organização
da Sociedade Civil CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, para celebração de parceria com o Município de
Cornélio Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes
da Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor R$ 60.000,00 (Sessenta mil
reais), referente ao repasse de verba federal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 003/
2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da Organização
da Sociedade Civil CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO
PROCÓPIO, para celebração de parceria com o Município de
Cornélio Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes
da Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor R$ 30.000,00 (Trinta mil reais),
referente ao repasse de verba estadual.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº 004/
2020

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 20204

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO CASA DE
EMAÚS, para celebração de parceria com o Município de
Cornélio Procópio, através de Termo de Fomento, nos
moldes da Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto
Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor R$ 42.000,00
(Quarenta e dois mil reais), referente ao repasse de verba
municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público
nº 005/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da
Organização da Sociedade Civil ESPAÇO JOVEM
EVOLUÇÃO, para celebração de parceria com o Município
de Cornélio Procópio, através de Termo de Fomento, nos
moldes da Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto
Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor R$ 44.000,00
(quarenta e quatro mil reais), referente ao repasse de
verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público
nº 006/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da
Organização da Sociedade Civil AÇÃO SOCIAL
DIOCESANA BOM SAMARITANO PROCOPENSE, para
celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da
Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor R$ 44.000,00 (quarenta e
quatro mil reais), referente ao repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público
nº 009/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da
Organização da Sociedade Civil LAR SÃO VICENTE DE
PAULO DE CORNÉLIO PROCÓPIO, para celebração de
parceria com o Município de Cornélio Procópio, através
de Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019
regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,

perfazendo o valor R$ 44.000,00 (Quarenta e quatro mil
reais), referente ao repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº
010/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da Organização
da Sociedade Civil ABRIGO BOM PASTOR, para celebração
de parceria com o Município de Cornélio Procópio, através
de Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019
regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor global de R$ 54.600,00 (cinquenta e
quatro mil e seiscentos reais).

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº
011/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da Organização
da Sociedade Civil ORAR – ORGANIZAÇÃO EVANGÉLICA
DE SERVIÇO SOCIAL, NUTRICIONAL, EDUCACIONAL,
MEIO AMBIENTE E SAÚDE DE CORNÉLIO PROCÓPIO, para
celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da
Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/
2017, perfazendo o valor R$ 33.000,00 (Trinta e três mil
reais), referente ao repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público nº
012/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da Organização
da Sociedade Civil INSTITUTO PIO XII – CASA DE APOIO
MADRE LEONIA, para celebração de parceria com o
Município de Cornélio Procópio, através de Termo de
Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019 regulamentada, pelo
Decreto Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor R$
9.500,00 (Nove mil e quinhentos reais), referente ao repasse
de verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 5

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público
nº 013/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da
Organização da Sociedade Civil PASTORAL DA CRIANÇA
- MITRA DIOCESANA DE CORNÉLIO PROCÓPIO, para
celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da
Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor R$ 22.000,00 (vinte e dois
mil reais), referente ao repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público
nº 014/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da
Organização da Sociedade Civil INSTITUTO DE CÂNCER
DE LONDRINA, para celebração de parceria com o
Município de Cornélio Procópio, através de Termo de
Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019 regulamentada,
pelo Decreto Municipal nº 143/2017, perfazendo o valor
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), referente ao repasse
de verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público
nº 007/2020

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO DE
PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL – ANGELO PICONE,
para celebração de parceria com o Município de Cornélio
Procópio, através de Termo de Fomento, nos moldes da
Lei nº 13.019 regulamentada, pelo Decreto Municipal nº
143/2017, perfazendo o valor R$ 33.000,00 (Trinta e três
mil reais), referente ao repasse de verba municipal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa de Chamamento Público
nº 008/2020

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de chamamento público em favor da Organização
da Sociedade Civil APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE CORNÉLIO PROCÓPIO, para
celebração de parceria com o Município de Cornélio Procópio,
através de Termo de Fomento, nos moldes da Lei nº 13.019
regulamentada, pelo Decreto Municipal nº 143/2017,
perfazendo o valor R$ 57.400,00 (Cinquenta e sete mil e
quatrocentos reais), referente ao repasse de verba federal.

Cornélio Procópio, 24 de março de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 20206

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 7

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 20208

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 9

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 202010

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 11

ATOS DO LEGISLATIVO

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 202012

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 13

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 202014

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 15

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 202016

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 17

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 202018

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 19

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 202020

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 21

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 202022

24 de Março de 2020                                 Diário Oficial - nº 0457 23

                                                       Diário Oficial - nº 0457                                    24 de Março de 202024